CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 129.661/13

CONTRATO N. 2015/090.2

REF: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A

PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA. PARA A
PRESTACAO DE SERVICOS

CONTINUADOS NA AREA DE
OPERACAO DE EQUIPAMENTOS DE
VIDEO E GERACAO DE IMAGEM DE
EVENTOS PARA A TRANSMISSAO AO
VIVO, PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

TERMO DE APOSTILA

Em observincia ao disposto no artigo 65, § 8°, da Lei n. 8.666/93,
fica formalizada, por meio deste Termo, a repactuagdo do valor do Contrato
n. 2015/090.2, decorrente de Convengdio Coletiva de Trabalho celebrada
entre os sindicatos representativos das categorias:

- Reajuste salarial de 6% sobre o salirio de setembro/2016

(1°/10/2016 a 28/02/2017) e de 1% sobre o salirio de

setembro/2016 (a partir de 1°/03/2017);

- Reembolso Creche reajustado em 7,1428%, a partir de

1°/02/2017;

- Seguro de Vida reajustado em 6%, a partir de 1°/03/2017.

a) Impacto da repactuagfo na remuneracdo das categorias:

Periodo de 1°/06/2017 a 31/05/2018

Supervisor Técnico Operacional 1 R$ 6.885,69 | R$2.754,28 R% 9.659,9
Diretor de Imagens / Operador de Video 30 horas 2 R$ 4.378,08 | R¥ 1.751,23 R$ 6.129.31
Diretor de Tmagens / Operador de Camera A 24 horas 6 R$3.502,45 | RS 1.400,98 RS 4.903.43
Diretor de Imagens / Operador de Cmera B 18 horas 13 R$2.628,12 | R$ 1.051,25 RS 3.679,37

Vi

S




CAMARA DOS DEPUTADOS

b) Impacto da repactuagdo na composi¢do mensal:

Periodo de 1°/06/2017 a 31/05/2018

R$ 70.822,11
RS 28.328,87
R$ 37.241,11
RS 136.392,09

R$ 15.327,50
RY 8.338,33
R$ 0,00
R$ 3.648.39
R$ 0,00
R$ 2.970,00
R$ 370,78

4 R§ 151.719,59
RS 36.943,72

RS$ 188.663,31
| RS 177.295,59
I R$11.367,72

c) Impacto da repactuagfio no 13° saldrio:

by

13° salario RS$133.687,96 R% 143.045,99 RS 9.358,03
Remuneragdo RS 92.664,56 R$ 99.150,98

Encargos (16,02%) | RS 14.844 86 R$ 15.883,99

Taxa de

Administracdo R$ 26.178,54 R$ 28.011,02

(24,35%)

Dessa forma, a garantia prestada pela PLANSUL /
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA., em conformidade com a /
Clausula Décima Primeira do Contrato n. 2015/090.2, referente ao perfodo |
de 1°/06/2017 a 31/05/2018, deveri ser complementada em R$ 7.288,53
(sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e trés centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do seguinte valor total:



CAMARA DOS DEPUTADOS

Pcela mensal — Periodo 1°/06/2017 a 3 1/05/2018 (R$ 11.367,72 x 12 meses) R% 136.412,62
Décimo terceiro salario — 12/12 avos RS 9.358,03

5% do valor total RY 7.288.53

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar a garantia
contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data do protocolo de
entrega da via desta apostila e s6 podera ser levantada ao final da vigéncia

contratual,

- /7 s
Brasjlia--,««—a‘i-ff de, Al de 2017,

. nrique Xavi r Lopes
el Diretor-Geral
CPF n. 357.759.121-87

7

CCONT/RL/RR
1707






